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1 UVOD

Cestovní ruch obecně je významným ekonomickým a sociálním fenoménem

dnešní moderní doby a to jak u nás, tak ve světě, jak z pohledu jednotlivce, tak

z pohledu celé společnosti. Cestování se stalo běžnou součástí života většiny

obyvatel ekonomicky vyspělých zemí. Proč se ale těší takové oblibě?

Lidé mají přirozenou touhu objevovat a poznávat, zároveň však v dnešní,

často hektické době, stále více pociťují potřebu rekreace a odpočinku. Cestování

je ideálním řešením. Nabízí nám možnost oddechu, poznávání dalších nových a

nových míst a obohacuje nás o zážitky a zkušenosti, díky kterým pak poznáváme

sami sebe. Cestování má nesčetně podob a záleží jen na každém jednotlivci, pro

kterou se rozhodne.

V poslední době se i u nás rozvíjí trend aktivní dovolené, kdy lidé tráví svůj

volný čas určený k rekreaci sportem. Podle mého názoru je takové spojení

odpočinku, poznávání a zábavy s prožitky ideálním způsobem relaxace, ať už

psychické nebo fyzické, a tedy i ideálním typem dovolené. Počet lidí, kteří se

v dnešní době rozhodnou strávit dovolenou aktivním způsobem každoročně

stoupá.

Rekreační přístrojové potápění (scuba diving) je jedním ze sportů, který

skvěle splňuje podmínky pro provozování během aktivní, tedy sportovně

zaměřené dovolené. Možná právě proto je jedním z nejrychleji se rozvíjejících

druhů rekreačních aktivit na celém světě. Potápění není fyzicky nikterak

namáhavé a je možné je provozovat v každém věku. Nabízí odpočinek a to

především psychický, protože každý výlet pod vodní hladinu je výletem do světa

ticha a klidu, který zároveň přináší nevšední a stálé nové zážitky.

Domnívám se, že všechny tyto faktory společně by mohly zapůsobit na

nabídku trhu cestovníbo ruchu, konkrétně na subjekty na tomto trhu. Vzhledem

k tomu, že jsem nikde nenalezla souhrnné informace o této oblasti, tedy o

zájezdech s potápěním v nabídce cestovních kanceláří, rozhodla jsem se tomuto
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tématu věnovat ve své diplomové práci. V teoretické části se budu zabývat

cestovním ruchem samotným, v části analytické pak průzkumem současné situace

na straně nabídky trhu cestovního ruchu. Poté se v části projektové pokusím

samostatně navrhnout dva realizovatelné zájezdy, specializované na potápění.
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2 CILEAUKOLYPRACE

Cílem této diplomové práce je:

1. Představit možnosti využití sportovní aktivity potápění s přístrojem v rámci

nabídky trhu cestovního ruchu.

2. Analyzovat současnou nabídku trhu cestovního ruchu v České republice,

zaměřenou na zájezdy s potápěním.

3. Navrhnout dva různé, uskutečnitelné typy zájezdů pro potápěče.

Při zpracování práce se zaměřím především na analýzu dostupných zdrojů,

jak v tištěné, tak v elektronické podobě, dále pak na neformální rozhovory s lidmi

pohybujícími se v oblasti potápění a v oblasti cestovního ruchu.

Hlavní cíle této práce zahrnují následující dílčí úkoly:

1. Definovat a specifikovat pojem cestovní ruch.

2. Definovat subjekty a služby cestovm'ho ruchu.

3. Představit sport potápění s přístrojem.

4. Analyzovat aktuální situaci v nabídce cestovm'ho ruchu v České republice.

5. Navrhnout 2 realizovatelné zájezdy s potápěním v zahraničních destinacích.
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3 TEORETICKA CAST

3.1 Defmice pojmu cestovní ruch

Jak jsem se znúnila již v úvodu, cestovní ruch patří mezi významné

ekonomické a sociální jevy současné moderní společnosti. Přesně vymezit

samotný pojem cestovní ruch je ale velmi obtížné. V minulých letech bylo

učiněno již mnoho pokusů o jednoznačnou definici, proto dodnes v odborné

literatuře nacházíme různá vysvětlení, která jsou více či méně výstižná.

Podrobnější vědecké zkoumání cestovního ruchu je patrné již začátkem

minulého století. V té době zde byla snaha o odlišení pojmu cestovní ruch a

širšího pojmu cestování. Prvním, kdo poukázal na ekonomické aspekty

cestovního ruchu, byl roku 1910 Hermann von Schullard. Považoval cestovní

ruch za "soubor operací zejména ekonomického charakteru, které se přímo

vztahují na vstup, pobyt a pohyb cizinců vně i uvnitř určité země, města nebo

regionu". Švýcarští profesoři W. Hunziker a K. Krypt vydali v roce 1942 knihu

Všeobecná nauka cestovnJho ruchu (Grundriss der Allgemeine

Fremdenverkehrslehre), v níž prezentovali základy moderní, tzv. švýcarské školy

cestovního ruchu, která sloužila pro rozvoj vědy i praxe. Cestovní ruch definovali

jako "soubor vztahů a jevů, které vyplývajJ z pobytu na cizJm nústě, pokud cílem

pobytu není trvalý pobyt nebo výkon výdělečné činnosti". Tato definice se stala

východiskem pro další zkoumání CR v Evropě. Profesor C. Kaspar definoval

cestovní ruch v roce 1975 takto: "Souhrn vztahů a jevů, které vyplývají

z cestování a nebo pobytu osob, přičemž nústo pobytu není hlavním, ani trvalým

nústem bydlení nebo zaměstnání". Jeho definice se v 80. letech minulého století

stala oficiální definicí Mezinárodního sdružení vědeckých pracovníků cestovního

ruchu (AIEST- Association Intemationale d'Experts Scientifique du Tourisme).

(3)

V roce 1991 se v kanadské Ottawě konala konference Světové organizace

cestovmno ruchu (WTO - World Tourism Organizations), jíž se zúčastnilo 250

představitelů organizací, vládních úřadů a akademií z 91 zenú světa a na které

došlo k následujícímu vymezení pojmu cestovmno ruchu: "Cestovní ruch (angl.
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Tourism) je činnost osoby, která cestuje ve volném čase na přechodnou dobu (u

mezinárodního cestovního ruchu maximálně jeden rok, u domácího 6 měsíců) do

místa mimo její trvalé bydliště, a to za jiným účelem, než je vykonávání

výdělečné činnosti v navštíveném místě". Výdělečná činnost není v navštíveném

místě založená na trvalém nebo přechodném pracovním poměru, ale to nevylučuje

služební, obchodní a podobné cesty s pracovní motivací hrazené z titulu

pracovního poměru u zaměstnavatele v místě bydliště anebo firmy. Definice

WTO vylučuje z cestovm"ho ruchu cestování v rámci místa trvalého bydliště,

pravidelné cesty do zahraničí, dočasné přestěhování se za prací a dlouhodobou

migraci. (22)

V dnešní době můžeme i u nás stále častěji slyšet termín turismus. Tento

termín je považován za synonymum k pojmu cestovní ruch a je téměř identicky

používán hlavními světovými jazyky (anglicky- tourism, německy- Tourismus,

francouzsky- tourisme, španělsky a italsky- turismo, rusky - TypH3M). (3)

3.2 Typologie cestovního ruchu

Cestovní ruch se v praxi projevuje v různých formách a druzích. Odborná

literatura nejčastěji charakterizuje CR z hlediska forem, kdy jsou pro členění

směrodatné motivy účasti lidí na cestovním ruchu a z hlediska druhů, které berou

v úvahu samotný způsob realizace CR.

3.2.1 Formy cestovního ruchu

Členíme-li cestovní ruch na určité formy, jde většinou pouze o obchodní,

pracovní nebo propagační označení, které používají především cestovní kanceláře.

Formy cestovního ruchu vycházejí ze zaměření cestovního ruchu na uspokojování

určitých potřeb účastníka. Tyto potřeby mají různý charakter a odlišují se od

jiných potřeb několika specifickými znaky. Jednotlivé formy CR obvykle kladou

zvláštní požadavky na způsob realizace a zabezpečení služeb, tzn. především na

rozsah a kvalitu služeb. (3)

3.2.1.1 Základní formy cestovního ruchu

• Rekreační cestovní ruch (recreation): Jeho cílem je uskutečňování

odpočinkových aktivit ve volném čase. Kromě pasivního odpočinku a nabírání
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fyzických a psychických sil člověka bývá spojen s aktivním pobytem v přírodě,

sportem a koníčky. Má podobu individuální nebo rodinné rekreace, kterou si jeho

účastníci organizují sami ve vlastních nebo pronajatých zařízeních, nebo

organizovanou formou ve veřejnosti přístupných zařízeních cestovního ruchu.

Specifickou formou zejména v ČR je tzv. "druhé bydlení", tj. pobyty na chatách a


[…]

lépe si vyřídit vízum předem v Praze, výjimečně je možné vyřídit vízum na letišti v Káhiře -
obvykle s velkými problémy. Velvyslanectví Egyptské arabské republiky v Praze uděluje víza
občanům ČR i bez pozvání či potvrzení cestovní kanceláře. Pobytová víza se vydávají
maximálně na 30 dní, lze je v Egyptě prodloužit, případně vícenásobná víza, která platí pro více
vstupu v pruběhu 3 měsícll.

Celní předpisy: od cla jsou osvobozeny věci osobní potřeby, jedna videokamera (nutno ji při
příjezdu přihlásit a při odjezdu znovu odhlásit). Dále 200 ks cigaret, 25 cigár a 1 litr alkoholu.
Do Egypta je zakázán dovoz potravin, alkoholických nápojll, pomografie, zbraní a drog. Je
zakázán vývoz starožitností a zlata v nezpracované podobě.

Penize: měnovou jednotkou v Egyptě je egyptská libra (LE), která se dělí na 100 piastrll (PT).
1,-EUR =cca 7,-LE, 1,-LE =cca 5,- Kč. Doporučuje se vzít si sebou dostatek peněz v hotovosti
v EUR nebo USD. Egypta je možné dovážet a vyvážet jakoukoli volně směnitelnou měnu v
neomezeném množství, ale dovézt nebo vyvézt mllžete maximálně 1000,-LE. České koruny
není možno v Egyptě směnit.

Spropitné: v Egyptě je spropitné, tzv. bakšiš nebo tips, součástí příjmfi. řidičů, hotelového
personálu apod. a je běžným zvykem jim bakšiš dávat a jejich zaměstnavatel s tím dokonce
počítá. Obvykle pruvodce zájezdu vybírá od účastníkll menší částku, ze které bude spropitné
hradit za celou skupinu.

Zdravotnictví: zdravotnický systém se opírá o síť státních a soukromých nemocnic. Podle
úmluvy o spolupráci v oblasti zdravotnictví, publikované ve Sbírce zákonll vyhláškou ministra
zahraničních věcí č. 9/1965 Sb., se ve státních nemocnicích poskytuje léčebná péče při náhlém
onemocnění bezplatně. V soukromých nemocnicích je poskytována zdravotní péče za úplatu.
Cena za lllžko v soukromé nemocnici mfi.že činit až 1000 USD denně. V Egyptě neexistuje
systém zdravotního pojištění pro cizince. Je nezbytné se pojistit v ČR: pojištění léčebných výloh
a případně i speciální pojištění pro případ potápěčské nehody DAN.

Očkování: povinné očkování není nutné, doporučuje se však očkování proti hepatitidě
(žloutence) hlavně typu A a břišnímu tyfu.

Hygiena: během pobytu Egyptě, tak jako ve všech zemích teplejšího pásma, je nutné dodržovat
zvýšenou hygienu, vzhledem k většímu riziku nákazy, zejména prujmovitým onemocněním,
spojeným často se zvracením. Z dalších rizik lze uvést břišní tyf, hepatitidu A, parazitámí
nemoci atd.

Specifika: Egypťané jsou velmi citliví na některé projevy evropského chování, které urážejí
jejich náboženské cítění. V této souvislosti je nezbytné upozornit na vhodné oblékání, zejména
dívek, které by mělo být oproštěno od krátkých kalhot, dámských šatll bez ramínek, hlubokých
výstřihll apod. Dále se připomíná nevhodnost pití alkoholických napojů na veřejnosti a
některých v Evropě běžných společenských projevů, jako vodění žen za ruku, polibky na
veřejnosti atd.

Bezpečnostní situace: z bezpečnostního hlediska je Egypt do určité míry problematickou zemí.
V celém Egyptě jsou vojenské hlídky na cestách, kontrolují pohyb osob a vozidel. Dllrazně se
upozoiňuje na naprostou nevhodnost návštěv středmno Egypta, zejména guvernorátll Minia,
Malawi, Sohag, Asjút a Kena (údolí Nilu od Káhiry k Luxoru), kde hrozí nebezpečí
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teroristických akcí. Do těchto potenciálně nebezpečných oblastí policie nepouští turisty anebo
povolují průjezd pouze s ozbrojenou eskortou (přejezd z Hurgády do Luxoru nebo pobřeží mezi
Suezem a Hurgadou). Na Sinaji je však klid a pohyb zde není nikde omezen. V Dahabu se
všichni chovají k turistfim neformálně a přátelsky.

Drogy: držení, výroba, vývoz a dovoz drog, doprava, pěstování drog nebo rostlin, z nichž se
drogy vyrábějí, obchod s drogou a jeho organizování se postihuje trestem smrti a pokutou ve
výši od 100.000 EGP do 500.000 EGP. K trestu smrti nebo trestu doživotí s těžkou prací a
pokutě od 100.000 do 500.000 EGP mohou být odsouzeny osoby, které za úplatu zajišťují pro
jiné místo, kde mohou být užívány drogy, nebo dávají jiným drogy k prodeji. Trestem doživotí s
těžkou prací a pokutou mohou být postiženy osoby, které bezúplatně provozují místo sloužící k
užívání drog či bezúplatně drogy nabízejí. Trestní postih za uvedené trestné činy, ale i za jiné
trestné činy spojené s omamnými nebo psychotropními látkami, je velmi přísný. Odrazně se
proto varuje před jakýmkoli kontaktem s omamnými nebo psychotropními látkami v Egyptě.

Zdroj: <http://www.ckplaneta.cz/egyptfinfoeg.html>. [online].
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Přfloha č. 9: Fotodokumentace - řeka Traun a Alpská jezera

Zdroj <http://commons.wikimedia.org/wik:i/lrnage:Grundlsee_l.jpg>. [online].

Zdroj <http://commons. wi.k:imedia.orgl\\iki!lmage:Grundlsee_l.jpg>. [ online ].
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