POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Veronika Matějčková

Název práce: Sportovní potápění v nabídce českých cestovních kancelářů

Cíl práce: Představit potápění s přístrojem. Průzkum nabídky cestovního ruchu v ČR v této oblasti. Návrh vlastních zájezdů zaměřených na potápění.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Vyhovující
Samostatnost při zpracování tématu Velmi dobře
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou - citace Vyhovující
Adekvátnost použitých metod Vyhovující
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

1. Ve své diplomové práci zmiňujete problematiku prodeje zájezdů, můžete prosím provést srovnání působnosti CK a CA z hlediska Vámi zpracovávaného tématu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře v závislosti na ústní obhajobě.

V Praze dne 15.09.2007